1

刘政〔2020〕41 号

关于做好近期强降雨防范及防汛工作的通知

各村党总支、村民委员会、镇直各单位：

近期强降雨等极端天气将逐渐增多，防汛抗洪救灾形势十分

严峻，为做好近期强降雨防范及防汛工作，切实保障人民群众生

命财产安全，为进一步做好我镇汛期应急处置工作，现将有关事

项通知如下：

（一）思想认识要迅速到位。今年汛期水量较大，各村、各

单位要充分认清当前防汛形势，一定要树立防大汛、抗大洪、救

大灾的思想，思想上高度重视，打好有准备之仗，压实压紧责任，

做到防患于未然。

1、防汛防台抗旱指挥机构调整到位；

2、汛期分片包保责任制落实到人；是否落实转移、安置等岗

位责任人；

2

3、堤防、涵闸、重点防洪地点等防汛责任制落实到人；

4、村级防汛抢险专业队伍组建情况，制订并按计划开展培训

演练；

5、群众性巡堤查险救援队伍按照自然庄登记造册；

6、所有单位要做好值班值守，各村两委干部、单位负责人及

值班人员要保持手机 24 小时畅通；

7、无线预警广播保证正常运行。

（二）隐患排查处置要迅速到位。各单位要对管辖区域内、

各村辖区内防汛隐患及风险进行再排查、再整改，并及时处理到

位。要进一步加强巡查防守，把涵闸、堤防、农村洼地和街道排

涝等作为防汛抗灾工作重点，备足、备齐防汛抢险各类设备及物

料。牢固树立以人为本的理念，确保隐患整改到位、风险排除及

时。

1、防汛抢险物资储备按需足额储备（挖机、木桩、蛇皮袋、

手电、救灾帐篷、铁锹等）；

2、时刻关注辖区内特殊困难群体（受灾户、危房户、贫困户、

孤寡老人、留守儿童、留守老人等）、种养殖大棚、农作物受灾情

况等，要划片包干，包保到人。

（三）防范工作要迅速到位。要坚持预防为主、防抗结合的

原则，突出做好各项防范工作。

1、水利站要加强值班值守，关注过境河流上游的雨情汛情，

确保河流畅通、安全度汛。

2、住建所、街道办、刘圩村要做好街道内涝、道路积水等方

3

面的应急处置工作。

3、交管站、派出所要对全镇危桥进行系统摸排，规范汛期桥

梁的安全管理工作，同时加强汛期道路巡查管理。

4、供电、移动、电信等部门要做好供电、通讯设施的保障工

作，确保用电安全和通讯通畅。

5、各村要迅速开展农田清沟沥水工作，对田间，尤其是低洼

区域的沟渠进行清淤和疏通，确保农田渍涝及时排除。开口子工

程及桥涵建设，要迅速与施工单位联系，确保汛期排水顺畅，道

路桥梁、涵洞孔前、孔后确保有无堆积物。险工险段要建立处置

清单，未处理完成的，是否制订了应急预案，抢险物资和队伍是

否已提前预置到位。涵闸等机电设备，要现场开机试车，检查闸

门启闭是否正常，启闭是否顺畅。要在各水塘边做好明显提醒标

志，防汛期间同时注意自身安全，不要在打雷的时候接打手机。

（四）纪律严格执行到位。各有关单位要迅速强化防汛 24

小时值班带班制度，所有防汛责任人要坚守工作岗位，做到守土

有责、守土负责、守土尽责，确保汛期各类突发事件及时有效处

置。要严格信息报送纪律，及时向镇防汛抗旱指挥部办公室报告

辖区内汛情、灾情及突发事件情况。要严明纪律执行，服从指

挥调度，对因工作不到位、组织不得力造成严重后果的，要依

纪依法严肃追究责任。

刘圩镇人民政府

2020 年 6 月 16 日